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Số:                /KH-HĐĐGXH 

Đồng Tháp, ngày          tháng         năm 2022 

                 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP 

tỉnh Đồng Tháp năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 20/8/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm 

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm;  

Căn cứ Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-

TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí 

đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; 

Căn cứ Hướng dẫn số 622/HD-UBND ngày 15/10/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về hướng dẫn thực hiện Chu trình Chương trình Mỗi xã một 

sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm năm 2022; 

 Căn cứ Quyết định số 86/QĐUBND-TL ngày 29 tháng 4 năm 2022 

của Uỷ ban nhân dân dân tỉnh về việc Thành lập Hội đồng đánh giá, phân 

hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Đồng Tháp 

năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-HĐĐGPH ngày 16 tháng 5 năm 2022 

của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm  sản phẩm OCOP về việc Ban 

hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Hội đồng đánh giá, phân 

hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Đồng Tháp 

năm 2022; 

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP ban hành 

Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP tỉnh 

Đồng Tháp năm 2022, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khuyến khích các tổ chức kinh tế (Doanh nghiệp, Hợp tác xã, tổ 

hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh…) tham gia Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP); Từng bước chuẩn hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm 

tham gia Chương trình đảm bảo theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế; đảm 
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bảo theo các quy định tại Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm 

Chương trình OCOP theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ  về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản 

phẩm Chương trình OCOP và Quyết định 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 

1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP.  

- Khích lệ phong trào thi đua khởi nghiệp dựa trên các lợi thế cạnh 

tranh, xây dựng ý tưởng, nghiên cứu đa dạng hóa các sản phẩm, góp phần 

thúc đẩy phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập cho người 

lao động. 

2. Yêu cầu 

- UBND các huyện,  thành phố tổ chức đánh giá các sản phẩm đăng ký 

tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn. Các sản phẩm đánh giá đạt từ 50 

điểm (03 sao) trở lên theo Bộ tiêu chí, được tham gia đánh giá, phân hạng sản 

phẩm cấp Tỉnh. 

- Các Sở, Ngành liên quan cấp tỉnh cử cán bộ tham gia Hội đồng đánh 

giá cấp Tỉnh đúng thành phần và thời gian, để việc đánh giá đạt kết quả tốt. 

- Đánh giá, phân hạng và công nhận  sản phẩm OCOP năm 2022 yêu cầu 

tổ chức chặt chẽ, khách quan, đúng quy định. 

- Thông qua đánh giá, công nhận và phân hạng các sản phẩm, tuyên 

truyền đến các địa phương, cộng đồng nhằm khích lệ các tổ chức kinh tế tham 

gia Chương trình. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG 

Các sản phẩm đã được đánh giá, phân hạng
1
 ở cấp huyện đạt từ 50 

Điểm trở lên và được Ủy ban nhân dân cấp huyện có văn bản đề nghị Ủy ban 

nhân dân tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Tỉnh năm 2022. 

III. NỘI DUNG 

1. Nhận hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh 

- UBND cấp huyện hoàn chỉnh hồ sơ sản phẩm đạt từ 50 Điểm trở lên 

(theo kết quả đánh giá, xếp hạng sản phẩm cấp huyện), gửi về Sở Nông nghiệp 

& PTNT thẩm định.  

- Thành phần hồ sơ: theo Hướng dẫn số 622/HD-UBND ngày 

15/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh (01 bộ hồ sơ giấy bản chính; hồ sơ 

trên Phần mềm số hoá OCOP). 

- Thời gian nhận hồ sơ: Đợt 1 (chậm nhất ngày 3/6/2022); Đợt 2 

(chậm nhất ngày 1/10/2022)    

                                           
1
 Theo Kế hoạch 81/KH-UBND ngày 14/3/2022 và những sản phẩm tiềm năng khác (nếu có) 
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2. Tổ chức họp đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh lần 1 

- Căn cứ văn bản đề nghị UBND tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP cấp tỉnh của UBND cấp huyện và kết quả thẩm định hồ sơ, Sở Nông 

nghiệp & PTNT tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Tỉnh lần 1. 

- Thành phần: thành viên Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP cấp tỉnh, thành viên Tổ giúp việc.  Ngoài ra mời thêm đơn vị tư vấn 

tham gia thành viên, cố vấn cho Hội đồng cấp Tỉnh; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố có sản phẩm tham gia đánh giá và các chủ thể có tham gia 

đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP - nếu cần thiết. 

- Tiến hành đánh giá: theo Hướng dẫn số 622/HD-UBND ngày 

15/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phần mềm số hoá OCOP. 

- Chuẩn đánh giá: Bộ Tiêu chí đánh giá sản phẩm OCOP tại Quyết định 

số 1048/QĐ-TTg ngày 20/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

Bộ Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 

21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá, 

phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm. 

- Thời gian thực hiện: Đợt 1 (chậm nhất ngày 27/6/2022); Đợt 2 

(chậm nhất ngày 30/10/2022)    

3. Tổ chức họp đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh lần 2  

- Căn cứ kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP lần 1, Sở Nông 

nghiệp & PTNT đề nghị tổ chức họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP tỉnh Đồng Tháp lần 2. 

- Thành phần: thành viên Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP cấp tỉnh, thành viên Tổ giúp việc. Ngoài ra mời thêm đơn vị tư vấn tham 

gia thành viên, cố vấn cho Hội đồng cấp Tỉnh. 

- Tiến hành đánh giá: theo Hướng dẫn số 622/HD-UBND ngày 

15/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phần mềm số hoá OCOP. 

- Chuẩn đánh giá: Bộ Tiêu chí đánh giá sản phẩm OCOP tại Quyết định 

số 1048/QĐ-TTg ngày 20/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

Bộ Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 

21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá, 

phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm. 

- Thời gian thực hiện: Đợt 1 (dự kiến ngày 1/7/2022); Đợt 2 (dự 

kiến ngày 7/11/2022)    

4. Công nhận kết quả đánh giá, cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 
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- Căn cứ kết quả họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh 

(đánh giá lần 2), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập danh sách trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá và Giấy 

công nhận sản phẩm OCOP đạt từ 3 đến 4 sao. 

- Thời gian thực hiện: Đợt 1 (dự kiến ngày 8/7/2022); Đợt 2 (dự 

kiến ngày 25/11/2022). 

5. Tổ chức công bố kết quả đánh giá phân hạng và trao Giấy chứng 

nhận các sản phẩm OCOP đạt từ 3 đến 4 sao 

- Tuỳ theo điều kiện thực tế, việc công bố kết quả và trao giấy chứng 

nhận được tổ chức trong khuôn khổ Hội chợ OCOP Đồng Tháp hoặc các sự 

kiện khác. 

- Thời gian thực hiện: Đợt 1 (dự kiến trong tháng 7); Đợt 2 (dự kiến 

trong tháng 12). 

IV. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức thực hiện việc đánh giá và phân hạng cấp tỉnh, cấp 

Giấy chứng nhận, tổ chức công bố được sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp & PTNT 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra việc tổ chức đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP năm 2022 

tại các huyện, thị xã, thành phố; Tổ chức kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kiểm 

nghiệm độc lập một số chỉ tiêu với các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP 

(nếu có nhu cầu); 

- Chuẩn bị hồ sơ, triệu tập thành viên Tổ giúp việc thẩm định hồ sơ dự 

thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022. 

- Chủ trì, tổ chức và báo cáo kết quả Họp Hội đồng đánh giá, phân hạng 

sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Tháp năm 2022. 

- Tổng hợp kết quả chấm điểm đánh giá, phân hạng sản phẩm tham 

mưu UBND tỉnh tổ chức trao Giấy chứng nhận và vinh danh các sản phẩm đạt 

hạng 03, 04 sao cho các chủ thể, đảm bảo trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm. 

2. Các Sở, Ban ngành Tỉnh 

- Phân công cán bộ lãnh đạo và cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng 

đánh giá  phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh và Tổ giúp việc cho Hội đồng 

theo quy định. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn nghiệp vụ cho các địa phương, 

đơn vị sản xuất kinh doanh thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo yêu cầu 

quản lý nhà nước về tiêu chuẩn y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, hợp quy, hợp 

chuẩn,... để đảm bảo chất lượng, quy định tiêu chuẩn đối với các sản phẩm 
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OCOP. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp thực hiện kiểm nghiệm các 

sản phẩm theo tiêu chuẩn hiện hành. 

3. Đài PTTH Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp 

Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống về đánh giá, phân hạng 

sản phẩm cấp tỉnh năm 2022. 

4. UBND các huyện, thành phố 

Hoàn thiện hồ sơ đối với các sản phẩm đạt từ 50 Điểm trở lên tham gia 

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Tháp năm 2022. Căn cứ các 

đề nghị của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh chỉ đạo 

các phòng ban chuyên môn địa phương hỗ trợ chủ thể hoàn chỉnh, bổ sung 

minh chứng theo quy định. 

5. Đơn vị tư vấn  

Mời đơn vị tư vấn cử người tham gia đánh giá, công nhận và phân 

hạng sản phẩm OCOP tỉnh Đồng Tháp năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng và công nhận sản 

phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2022, đề nghị các Sở, Ban, Ngành, Địa phương và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c);  

- Ban GĐ Sở;  

- Các Sở, ban, ngành liên quan (theo QĐ số 

86/QĐ-UBND-TL ngày 29/4/2022; QĐ 

499/QĐ-UBND-HC ngày 16/5/2022)); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT/Phòng Kinh 

tế các huyện, thành phố; 

- Báo Đồng Tháp, Đài PTTH;        

- Chi cục PTNT; 

- VPĐPXDNTM &TCC; 

- Lưu: VT, VPĐP (Hặng). 

TM. HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT 

Nguyễn Phước Thiện 
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